
 

Ratifica decreto di urgenza della Presidente CNR prot. n. 0043082 del 10 giugno 2022 - Adesione al 
Consorzio “Ecosistema Innovazione iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” con 
sede in Padova 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 180/2022 – Verb. 462 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0043082/2022 del 10 giugno 2022 recante 
“Consorzio “Ecosistema Innovazione iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” 
con sede in Padova - Assunzione di decreto d’urgenza”; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3277 del 30 
dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 
VISTA la delibera n. 41/2022 del 22 febbraio 2022 recante “PNRR - Approvazione proposte 
progettuali a valere sull’Avviso MUR n. 3264 del 28-12-2021 “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” e Manifestazioni di interesse a valere sull’Avviso MUR n. 3277 del 30-



 

 2. 

12-2021 “Ecosistemi dell’innovazione”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 703 del 20 aprile 2022 con il quale il Ministero ha ammesso 
alla Fase 2 del succitato Avviso n. 3277, undici proposte progettuali, fra cui 8 che interessano la 
partecipazione del CNR; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al coordinamento, con altri Atenei, all’Ecosistema Toscano 
per la Salute denominato “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)”; 
CONSIDERATO che il Progetto è finalizzato ad attività di ricerca principalmente nel contesto 
dell’area “Digitale, Industria, Aerospazio” del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), con 
l’obiettivo di estendere i benefici delle tecnologie digitali alle numerose aree di specializzazione del 
Nord-Est, area geografica che include Veneto, Friuli-Venezia Giulia e le due province autonome di 
Trento e Bolzano. In particolare, le attività si concentreranno nei settori manifattura industriale, 
agricoltura, ambiente, costruzioni, cultura, turismo, salute e alimentazione; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’Avviso MUR n. 3277, gli Ecosistemi dell’innovazione sono reti 
di Università statali e non statali, Enti Pubblici di Ricerca (di seguito EPR), Enti pubblici 
territoriali, altri soggetti pubblici e privati altamente qualificati ed internazionalmente riconosciuti, 
auspicabilmente organizzati in forma consortile; 
CONSIDERATO che il soggetto proponente, Università degli Studi di Padova, ha proposto di 
costituire un Consorzio con lo scopo di creare e gestire l’Ecosistema dell’innovazione denominato 
Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST); 
VISTO lo Statuto del Consorzio; 
CONSIDERATO che il Consorzio si costituisce per la realizzazione del Programma di Ricerca 
richiamato al comma 2 dell’art. 4 del DD ed è finalizzato ad estendere i benefici delle tecnologie 
digitali alle principali aree di specializzazione del Triveneto, che comprende le due Regioni Friuli-
Venezia Giulia (FVG) e Veneto e le due Province Autonome di Trento e Bolzano, potenziando le 
tecnologie digitali nell'ambito del settore industriale-manifatturiero, dell'agricoltura, mare, 
montagna, edilizia, turismo, cultura, salute e cibo; 
CONSIDERATO che il CNR intende aderire alla Società con un contributo annuale pari a euro 
25.000,00 per cinque esercizi, di cui la prima quota in sede di adesione; 
CONSIDERATO che è ammesso il recesso libero e senza penalità, fermo restando l’inesigibilità 
delle quote versate, da parte dei Fondatori previa comunicazione da inviare almeno tre due mesi 
prima della fine di ciascun anno tramite lettera raccomandata a.r. o tramite P.E.C. indirizzata al 
Presidente del Consorzio. Esso avrà effetto dal 1° gennaio dell'anno successivo alla data di 
ricevimento della comunicazione; 
CONSIDERATO che il Consorzio si costituisce il 14 giugno 2022, così come da indicazioni del 
soggetto proponente; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare il 
succitato decreto d’urgenza per permettere al CNR di partecipare all’atto di costituzione del 
Consorzio; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 



 

 3. 

Gestione delle Risorse, Reg. int. 438/2022 del 10 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0043105/2022 del 10 giugno 2022; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 5 giugno 2022 prot. n. 0040984, dal 
Dirigente dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con la quale ha attestato che, alla data 
odierna le somme necessarie alla relativa copertura finanziaria risultano regolarmente stanziate e 
disponibili nel Bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio Contratti e Partnership; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 13 giugno 2022 con 
verbale n. 1732; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0043082 del 10 giugno 2022 
recante “Consorzio “Ecosistema Innovazione iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem” con sede in Padova. 
2. La trasmissione della presente delibera di ratifica e del decreto d’urgenza al Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR), ai sensi e per gli effetti dell’articolo 19, comma 1, lettera b) 
dello Statuto del CNR. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Lucio d’Alessandro 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 










